তবে আলোচনা সংক্ষিপ্ত রাখার স্বার্থে আমরা কেবল মূলগত সমস্যাগুলির কথা উল্লেখ করেই ক্ষান্ত হলাম।

পশ্চিমবঙ্গ থেকে প্রাতিষ্ঠানিক প্রয়াস হিসাবে এরপর আমরা বিশ্বভারতী প্রকাশিত বানান ও বিন্যাস-বিধি সম্পর্কে আলোচনা করব। ১৯ জুন, ২০১২ সালে বিশ্বভারতী

গ্রন্থবিভাগে বাংলা বানান সম্পর্কিত একটি কর্মশালা আয়োজিত হয়। এই কর্মশালায় গৃহীত সিদ্ধান্তসমূহ ১৪২২ বঙ্গাব্দে (২০১৫ খ্রিস্টাব্দ) প্রকাশিত হয়। এর প্রায় ২০ বছর আগেই (১৫ নভেম্বর, ১৯৯৫) প্রকাশিত হয়ে গেছে পশ্চিমবঙ্গ বাংলা আকাদেমির বানান সম্পর্কিত সুপারিশপত্র। তবু বর্তমান আলোচনায় আমরা কালানুক্রম লক্ষ্যন করে বিশ্বভারতীর বিধিই আগে আলোচনা করতে প্রবৃত্ত হলাম।